令和４年度 政府業務継続に関する評価等有識者会議（第１回）

議事概要

１． 会議の概要

日 時：令和４年６月 21日（火） 13：30～14：30

場 所：中央合同庁舎第８号館３階災害対策本部会議室（オンライン会議）

出席者：

［委員］大林委員（座長）、岩田委員、大原委員、川村委員、小山委員、指田委員、

    野口委員、紅谷委員、丸谷委員

［内閣府防災] 内田審議官、小玉参事官、谷企画官、前川参事官補佐、益岡参事官補佐

２． 議事概要

（１）今年度の進め方

今年度の有識者会議において評価等を行う事項は、①省庁業務継続計画の評価、②省

庁業務継続計画の実効性を高めるための課題への対応、とすることが望ましい。

（２）省庁業務継続計画の評価について

省庁業務継続計画の評価は、各府省等による自己評価を踏まえて行うこととし、有識

者ヒアリングは実施しないことが望ましい。

自己評価の評価項目については、新ガイドラインにおける要求事項を基に、①毎年実

施が必要な評価項目、②数年に１回実施する評価項目に整理し、自己評価を実施するこ

とが望ましい。

委員より、数年に１回の実施については、人事異動の期間を踏まえると２年や３年に

１回の実施が望ましいとの意見があった。

（３）省庁業務継続計画の実効性を高めるための課題への対応

今年度取り組むべき主な課題は、①自発的な改善を促す仕組みづくり、②標準的なタ

イムラインの作成、とすることが望ましい。

以上